* *Ecco, vir venerabilis, quod prudenter jussisti, humiliter implevi, deprecans sanctitatem vestram, ut cum de his interrogationibus altiores responsiones inveneritis, illis adhibitis, istas non rejiciatis, dummodo apostolica auctoritate omnia sunt probanda, et quae bona sunt retinenda.*

THEODULFI

AURELIANENSIS EPISCOPI

DE SPIRITU SANCTO

Veterum Patrum sententias, quod a Patre Filioque procedat.

PRÆFATIO AD CAROLUM MAGNUM IMPERATOREM.

Imperi vestri, rex iaclyte, jussa secutus,
Desero Theodulius haec documenta libens.

* *De Spiritu sancto.* Hunc quoque librum Caroli Magni jussu a Theodulfo scriptum docet prefatio; ex qua de titulo etiam, qui in exemplari nostro desi-

D Quis Patre seu Nato procedere Spiritus almus
Astruitur, legis hoc reboante tuba.
Hoc Evangelium, hoc promitt Apostolus auctor,
Hoc canit unanimis vox pia sacra Patrum.

derabatur, conjecimus. Potuit enim et aliter concipi, qualiter in altero ejusdem argumenti et note, sed incerti auctoris libro ad Carolum eundem scripto

Perge, libelle, celer Caroli ad vestigia celsi
Regis, et o pie dic induperator ave.
Stratus humi plantis da basia grata decoris :
Hinc surgens digna mox pete sorte genu.
Et si in te rutilos oculorum fixerit orbes,
Et te clementer sumat amœna manus,
Et roget unde venis, quid vis, quo tendis, es aut
[quis]
Protinus huic supplex talia dicta dabis :
Qui duce Theudulso per plurima prata cucurri.
Floribus en alsum cernis onustus ego.
Quod Patre procedat seu prole Spiritus almus,
Astruere studeo dogmatibus. s. Iei.
Cumque illis venio dextram conferre paratus,
Qui secus incedunt, hancque viam fugiunt.
Sic tu : si mox, non poteris, pius inferat ille :
Sic potero, potero, rex, Deus addet opem.
Inclita sanctorum mecum est sententia vatum,
Quos bene spiramen flaminis hujus agit
Tuque manum injicies, vegetat quem spiritus ille,
Causa tuo cuius tempore coepit agi.
Qui decus es mundi, lux regni, tutor et æqui,
Catholice et fidei murus et arma simul
Justa jubes, injusta vetas, largiris honores,
Artibus ingenui rite alimenta paras.
Huc et amas et amare jubes, recreasque foyesque,
Gurgite de illarum pocula larga bibis.
Quid referam? virtute cluis, pietate redundas,
Inque bonis cunctis te, scio, nemo praedit,
Is tibi si dicat, dextram impositione duello,
Exere virtutis amodo si quid habes.
Tu mox, arma patrum vasto de gurgite sumpta
Cernito, que docuit lex nova sive vetus.
Huc dum nostra acies munita fatiscere nescit,
Cum vero vinces cuius es ipse sequax.
Fulgida splendifluis aderit Victoria pannis,
Et voti sancti, rex pie, compos eris.

INDICULUS AUCTORUM QUI CITANTUR.

Athanasius.	Gregorius.
Cyrillus.	Iсидор.
Hilarius.	Prosper.
Ambrosius.	Fulgentius.
Didymus.	Hormisdas.
Augustipus.	Leo.

vidimus his verbis, *Testimonia ex sacris voluminibus collecta, ex quibus aperie ostenditur quod Spiritus sanctus a Patre et Filio procedit, et qualem sancti Cypriani præferunt tres libri Testimoniorum adversus Judæos. Fuerunt etiam qui bujusmodi Testimoniorum libros, quod haec excerpta et collecta essent ex variis, Eclogas nominarent, ut de Pelagio narrat Gennadius, cap. 42 : « Pelagius, inquit, antequam proderetur hereticus, scripsit pro actuali conversatione Eclogarum ex divinis Scripturis librum unum. » Sic enim ibi legunt optimi codices, non *Eulogiarum*.*

* *Causa coepit agi.* Tempus designat quo librum conscripsit, annum videlicet 809, cum Caroli jussu celebrata est Synodus Aquisgranensis, in eaque agitari coepit quæstio de processione Spiritus sancti : cuius definitæ causa legatio Romam ad Leonem Papam missa est, ut Eginbarlus et ceteri annalium

A Vigilius Afer.
Proclus.
Agnellus.

Cassiodorus.
Prudentius.

b. ATHANASIUS, quod *Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat, in libro quem scripsit contra Arianos hereticos sic dicit (Lib. viii) :*

Ego credo Filium in Patre et Patrem in Filio, Spiritum quoque paraclitum, qui procedit a Patre, et Filii esse et Patris, quia et a Filio procedit, sicut in Evangelio scriptum est quod per insufflationem suam dederit discipulis suis Spiritum sanctum, dicens: *Accipite Spiritum sanctum: cuius remiseritis peccata remissa sunt, et cuius retinueritis retorta sunt (Joan. xx, 22).* Et ideo inseparabilem confiteor Trinitatem, nec extorrem Filium aut Spiritum sanctum, sicut heretici loquuntur : a Deo Pater dico, quoniam Filius, qui est Dei sapientia Patris, ipse est et voluntas Patris, que semper in ipso fuit, et ipse est magni consilii angelus.

Item idem in eodem opere (Lib. viii).

De Spiritu vero sancto dubium non est quod nihil ignorat, nec sit extorris a Patre cum sine Spiritu sancto Patrem fuisse aliquando summa dementia est dicere, quoniam ipse scrutatur, secundum Apostolum, sicut sepe dictum est, profunda et alta Dei (I Cor. ii, 10), et quod idem Spiritus Filii sit, multis Scripturarum testimonii probatum : et quod totu[m] maneat in Filio, et sicut procedit a Deo Pater, ita procedit a Filio, ut tota Trinitas unus credatur Deus. Nihil est ergo quod faciat vel disponat Pater sine sua sapientia, nihil quod noverit vel disponat sine suo sancto Spiritu, de quo Propheta sic ait: *Spiritus paraclitus, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et virtutis, spiritus scientiae et pietatis (Isa. xi, 2), que omnia in Deo, qui est Trinitas, consistunt.*

Item in eodem libro (lib. viii), quod in Patre sit Filius et Spiritus sanctus, et quia Spiritus sanctus a Deo procedat, ubi non excludatur nomen Filii.

Serviendum itaque est Christo filio, quia et perfectus Deus et verus est Filius ; et qui fideliter servit Filio, Patri servit, et Spiritui sancto qui in eo est : et qui adorat Patrem, in ipso adorat Filium, et Spiritum sanctum, quia in Patre est Filius et Spiritus sanctus, qui a Deo Pater procedit, ipso Domino dicente, *Ego in Patre et Pater in me est (Joan. xiv, 11)* ; de Spiritu quoque sancto ait, *Spiritus autem para-*

nostrorum auctores tradunt.

b. *Athanasius contra Arianos.* Quæ hic testimonia sub Athanasij nomine proferuntur, ea unico dempto desumpta sunt omnia ex libris xi de Trinitate, qui Latino tantum seruone inter Athanasij opera eroumseruntur. Jam quippe inoleverat ut Athanasio tribuerentur : cuius item nomine citantur passim ab Hincmaro contra Gothescalcum *De non tripla deitate.* Ceterum suppositos omnes esse perspicuum est. Nec errabit fortasse qui ab illo ipso Vigilio concinnatos existimari, a quo Athanasij quoque cum Ario disputatione conficta est. Conjecturam certe firmabit antiquis et probe notis codex Floniacensis, in quo cum Vigilius libris adversus Nestorium et Eutychem, et cum Disputatione quam dixi, undecim etiam libri conjunguntur, quasi ad eundem auctorem pertineant.

citus, qui a Patre meo procedit (Joan. xv. 26). Et iterum, *Pater autem in me manens, ipse facit opera (Ibid. v. 10).* De Spiritu vero sancto sic ait, *Ille, inquit, me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis (Joan. xvi. 14); et, Omnia quæcunque habet Pater, mea sunt, propterea dixi vobis quia de meo accipiet (Ibid. v. xv).* Spiritus itaque Patris, Spiritus Filii est, Apostolo dicente, *Quoniam autem estis filii Dei, nimirum Deus spiritum Filii sicut in corda nostra (Gal. iv. 8); et iterum, Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est e^rejus (Rom. viii. 9); et iterum, Scio enim quia hoc mihi proveniet in salutem per vestram orationem et subministracionem spiritus Domini Christi (Philipp. i. 19).* In Evangelio quoque ipse Dominus ait, *Paracitus Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo (Joan. xiv. 26).* Et in Actibus apostolorum ita legitur: *Transiunt autem Phrygiam et Galatiam, retuli sunt a Spiritu sancto loqui verbum in Asia; cum venissent autem in Mesopotamiam, testabantur ire Bithyniam, et non permisit eos Spiritus Domini (Act. xvi. 6).* Manifestissimis igitur testimoniorum probatur quod Spiritus sanctus, spiritus paracitus, spiritus qui a Patre procedit, spiritus ait Filii, spiritus Christi, spiritus Jesu. Tota enī Trinitas inseparabiliter in una substantia, divinitate atque potentia, adoranda, colenda, praedicanda est et amanda.

Item idem in eodem libro (Lib. I), Quod Spiritus sanctus nec Pater sit, nec Filius: sed Deus in natura existens, de Patre procedat, de Filio accipiat.

Et hic Spiritus sanctus, qui nec Pater nec Filius est, præterea qui nec genuit, nec natus est, cum alter sit in persona qui genuit, alter vero in persona qui unigenitus ab ipso est; et alias adæque in persona, ut dixi, secundum Scripturas, qui nec Pater nec Filius est: *hic est Spiritus sanctus, sed plane de unica natura est.* Ideo in deitate una commune nomen eis, sicut in claritate evangeliæ Scripturae de Spiritu paracito Filius testatur dicens, *De Patre procedit (Joan. xv. 26), et sic prosecutus est, et de meo accipiet (Joan. xvi. 14).* Et ideo ubi personæ requiruntur, propria nomina per hæc distinguntur. Ubi autem deitas pescitur, unicum nomen in his indicatur, quoniam sumus ad nomina personarum plurally dictum demonstratur, ac per hoc in deitate unum sunt, et in nominibus persoparum tres sunt.

Item idem in libro a quem scripsit contra objectiones cuiusdam (Potentini).

Sicut Filius ad Patrem clamat, *Pater, honorifica nomen tuum, et venit vox de cœlis: Et honorificavi, et nomen honorificabo (Joan. xii. 28),* nam et alio in loco idem ipse repetit, *Ego a Patre exivi et veni (Joan. xvi. 28).* Nunquid utique, si ipse Pater erat in persona qui et Filius, sic debuerat intimasse, *Ego a me ipso exivi et veni?* dum procul dubio alter sit qui exivit, et alias sit de quo exierit. Sed ad hæc sub-

A junxit de persona sancti Spiritus, *Cum venerit adlocutus ille, quem ego mittam vobis a Patre meo Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testificabitur de me (Joan. xv. 26).* Itaque non alter est qui mittit, et aliud est adæque in persona de quo procedit, et alter est hic ipse qui venit? Denique si una esset persona, a quo mittetur, vel a quo procederet? Sic ut Apostolus hæc in salutatione ad Corinthios confirmabat dicens: *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, hoc est Patris, et communicatio sancti Spiritus cum omnibus vobis, amen (II Cor. xiii. 13).* Nonne aperte per singula nomina, sicut et superius continentur, singulas personas inesse distinxit? Itaque alter est Pater in persona qui genuit, et alias Filius qui unigenitus ab ipso est, et alias Spiritus paraclitus, qui de una natura procedit. Sed dicitur rabi, haereticus, quemadmodum Spiritus de unica natura consistit? Ecce Filius testatus est de eo quod a Patre procedit, et sic prosecutus est, et de meo accipiet (Joan. xvi. 14).

Item idem in libro de professione Regulæ catholicæ (Lib. VII).

Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus & omnisi virtus eorum (Psal. xxxii. 6). Utique Verbum Filium declaravit, Dominum autem Patrem ejus indicavit, et spiritum oris ejus principalem spirituum esse demonstravit. Vides quam breviter singulas significationes in personis esse distinxit, id est, Verbum, et Dominum, et Spiritum. Sed et unam operationem in his esse ostendit. Nam si te adhuc ambiguitas temet, eadem ipsa repeto: ubi ait Verbo Domini, non sonum vocis insubstantivum esse accipias, quem si validus quis emiserit, solet resonare echo, cuius tantum in phantasia auditus est resonantis, et factus nullus. Sane de hoc verbo Domini nostri Patris, qui est salus nostra, sicut ubique Scriptura divina testatur, Filius Dei est substantivus, per quem omnia facta sunt. Ergo quia dixit, *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus virtus eorum, cognosce hunc Verbum substantivum non aliunde quam de Patre proprio natum fuisse, et Spiritum oris ejus eum spiritum dixit, qui de ipsa unita substantia procedit, sicut caustum invenimus; non ex alia natura quam de ipsa; ac per hoc unita et Patris et Filii et sancti Spiritus substantia, quam Graeci dicunt ὁπότερον, sed et unita et ejusdem Trinitatis operatio in factura.*

Item idem in libro quem scripsit adversus haereticos (Lib. XI), quod Spiritus sanctus inspiratio sit Patris et Fili, et filius filius Spiritus sancti; unde colligitur et a Filio procedere,

Lux Domini inspiratio est hominum, que scrutatus interna ventris (Prov. xx. 27). Et manifestum est quia Spiritus omnia scrutatur, quemadmodum scribit Paulus (I Cor. ii. 10), et quod a principio formato Adam, in faciem ejus spiravit Deus Spiritum sanctum, sicut Moyses ait, *Et inspiravit Deus in faciem Adæ inspirationem vitæ, et factus est homo in animam*

* In edit., de unitate Deitatem, lib. IV de singulis nominibus.

risentem (*Gen. ii, 7*). Neque enim id quod inspiratum est a Deo, anima est secundum fabulatores Iudeos, alioquin quomodo hoc quod a se inspiratum est Deus igni æterno condemnat? sed vivificans Spiritus est, de quo Paulus ait, *Spiritus vero vivificat*. *Et inspiravit*, inquit, *Deus in faciem inspirationem vitæ, et factus est homo in animam viventem* (*II Cor. iii, 6*). Itaque Spiritus sanctus et spiritus vitæ, a quo excidentes nonnulli viventes mortui sunt, sicut Paulus scripsit, *Nam quæ in deliciis agit, vivens mortua es* (*I Tim. v, 6*). Alioquin quomodo etiam audiendum est Salomon dicens, *Lux Domini inspiratio est hominem, quæ scrutatur interna ventris*, si non animas hominum lumen Dei esse dicitis? nisi Spiritum sanctum lumen Domini confiteamini, et inspirationem Filii esse credatis, dicente Moyse, *Inspiravit Deus in faciem Adæ inspirationem vitæ*; et Filius Dei, *Ego sum vita?* (*Joan. xiv, 6*). Sed et sapientia Salomonis introducens Salvatorem dicentem, *Ecce proferam vobis meæ inspirationis professionem* (*Prov. i, 23*). Sic enim in Proverbiis ait: *Sapientia in exitu canit, in plateis vero fiducialiter agit, in portis autem potentior assistit, in muris quoque civitatis confidenter agit*. *Quanto tempore simplices obtinent justitiam, non erubescunt, imprudentes autem, cum sint contumelie cupidi, impi effecti odio habuerunt sensum, et obnoxii facti sunt increpationibus*. *Ecce proferam vobis meæ inspirationis professionem, docebo vos meum sermonem* (*Prov. i, 20 seq.*). Et Isaías Spiritus sancti promissionem prædicans, sic ait, *Hæc dixit Dominus qui fecit calum et afficit illud, qui solidavit terram et quæ in ea sunt, qui dat inspirationem populo qui est super eam, et spiritum calcantibus illam* (*Isa. XLII, 5*). Dicite quis est populus qui accipit inspirationem. Nunquid et hic inspirationem animam esse dicitis? aut dabitis sine anima populum super terram constituisse? Sed non est: promissionem namque Spiritus sancti prædicans propheta, haec ait. Denique completam promissionem super fideles qui sub illo tempore erant scripsit Lucas: *Et cum completerentur dies Pentecostes quinquagesimæ, erant pariter omnes in unum, et factus est subito sonus de cælo tanquam si spiritus vehemens ferretur, et implevit totam domum ubi erant sedentes, et visæ sunt eis divisæ lingue tanquam ignis, et sedet super unumquemque eorum, et caperunt loqui aliis linguis, prout Spiritus dabant eloqui illis* (*Act. ii, 1*). Simili modo et magnus ille Job, adversus amicos suos, cum essent Spiritu sancto privati, et nihil verum dicerent, neque opinarentur se ante Deum loqui. Aiebat ergo Job, *Nonne ante Deum loquimini? et rursum, Cui annuntiastiis verba? inspiratio vero cuius est quæ procedit a te* (*Job xxvi, 4*)? *Ex quibus unus magna loquens dicebat, Spiritus est qui pro mortalibus intercedit, inspiratio vero omnipotens est quæ me docet* (*Job xxxii, 8*). Omnipotens statim Filius Dei, de quo Zacharias ait, *Propterea sic dicit Omnipotens, post gloriam misit me super gentes quæ vos deprædictæ sunt* (*Zach. ii, 8*). Audieramus etiam Salomonem dicentem, *Lux Domini inspi-*

A ratio est hominum (*Prov. xx, 27*); et a Moyse instructi, quia *inspiravit Dominus in faciem Adæ inspirationem vitæ, et factus est homo in animam viventem* (*Gen. ii, 7*). Audientes vero et Salvatorem dicentem, *Ego sum vita* (*Joan. xiv, 6*), et Paulum scribebantem, *Lex enim spiritus vitæ* (*Rom. viii, 2*), et rursum, *misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem* (*Gal. iv, 6*); videntes etiam Unigenitum inspirantem in faciem apostolorum et dicentem, *Accipite Spiritum sanctum* (*Joan. xx, 22*), inspirationem Filii, in propria vita et substantia manentem, Spiritum sanctum esse doceamus, et neque genitum, neque creatum esse a Filio credamus, et quod non sit Verbum Filii, genitum vero a Deo est Verbum suum in propria vita et substantia permaneas Filius Dei, *B* cum ipse sit vita: propterea vero non est genitus ab eo Spiritus, quia non est verbum ejus, Creatum vero dicere Spiritum sanctum nefas est: verumtanen inspirationem Filii Dei eum esse sanctis Scripturis edocli sumus. Fontem vero Spiritus sancti Filium Dei esse dicimus, ipso filio in *Jeremia* dicente: *Quia duo nequam fecit populus iste, me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et effoderunt sibi lucus detritos, qui non poterant aquam portare* (*Jer. ii, 13*). Aqua vero viva Spiritus sanctus, sicut Joannes docuit dixisse Salvatorem ad Samaritanam mulierem, *Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi, Da mihi bibere, tu utique petisses eum, et dedisset tibi aquam vivam* (*Joan. iv, 10*); et rursum, *Quicunque biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum* (*Ibid.*). Nam et in medio templi clamat, *Si quis sitiet, veniat ad me et bibat; qui credit in me, sicut dixit Scriptura, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ* (*Joan. vii, 37*); et interpretatnm est sic, *Hoc autem dicebat de Spiritu quem accepturi erant qui crediderunt in eum* (*Ibid.*). Ita etiam et Isaías Dominum dixisse ait, *quia ego dabo in siti aquam his qui in siccо iter fecerunt, et ponam spiritum meum super semen tuum, et benedictiones meas super filios tuos; et orientur tanquam in aqua senum, et velut salix inter fluxus aquæ* (*Isa. XLIV, 3*). Ergo manifeste Scripturis sanctis profertibus aquam vivam Spiritum sanctum esse cognoscimus. Dominus se fontem esse spiritus dixit sic, *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ* (*Jer. ii, 13*). Sic et David cantat in trigesimo quinto psalmo (*vers. 10*) dicens ad Dominum, *Quia apud te est fons vitæ*. Igitur preter Dominum ostende alium fontem esse vitæ, qui apud eum sit. Non enim dixit, quia tu es fons vitæ, sed quia apud te est fons vitæ: apud te est vero, apud Deum; et est Filius fons existens spiritus, de quo Paulus ad Romanos scribit, *Spiritus vero vitæ propter justitiam* (*Rom. viii, 10*). Ita non alienum sed proprium Patris esse eum dicit. Nam cum professus fuisset, quia apud te est fons vitæ, adjunxit, *in lumine tuo videbimus lumen* (*Psal. XXXV, 10*); id est, in Filio tuo videbimus spiritum. Nec non etiam in nomine virtutis Dei appellatur spiritus, et vita et sapientia esse monstratur. Audivimus enim Salvatorem in Evangelio promittentem discipulis suis missu-